Per quanto riguarda il tempo, in base ad un comune modo di sentire, questo genere di quantità è stato sempre concepito come risultante dalla connessione, in ciò che è presente (ed in quanto tale senza estensione), delle diverse parti che lo compongono: passato e futuro. Sostenere che dalla continuità di questi distinti momenti del tempo, si possa giungere ad attribuirgli una natura reale e separata dalle altre cose è, secondo Ockham, del tutto inopportuno. Per definizione, infatti, il passato ed il futuro non posseggono una realtà in atto che consenta di porli a fondamento dell'esistenza di un ente concreto quale si suppone debba essere il tempo. Pertanto, secondo il *Venerabilis Inceptor*, un'esistenza certa può essere attribuita solo alla capacità semantica del

⁹⁸ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, p. 221-222: «Ad istum dicendum est quod non est intentio Philophi quod partes lineae copulentur ad aliquam aliam rem totaliter distinctam ab eis; tunc enim quandocumque duae partes aquae vel aeris coniungerentur et continuarentur, multae res absolutae de novo generarentur et de novo corrumpentur aliae»; «Ideo dicendum est quod intentio Phiosophi est dare differentiam inter continua et discreta, quae non est per hoc quod aliqua una res totaliter distincta liget ad invicem illa quae sunt continua, sed est per hoc quid ipsa se ipsis coniunguntur ad invicem sine omni imaginabili intermedio. Ita quod unum illorum vere extenditur ad aliud et e converso, et nisi sic extendantur ad invicem, non sunt continua. Et hoc vocat Aristoteles terminum communem, scilicet hoc ad illud extendi et e converso, quasi esset unum commune ad quod utrumque extenderetur, et non ultra».

⁹⁹ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, pp. 221-222: «Et sicut argutum est quod infinita puncta corrumpuntur et infinita generantur, eodem modo potest argui quod infinitae lineae et infinitae superficies de novo generantur et de novo corrumpuntur; quod est impossibile apud Aristotelem».

termine “tempo” di riferirsi al permanere delle cose quando vogliamo metterne in risalto la durata¹⁰⁰.

Limitandosi ad affermare che il luogo non esprime qualcosa di diverso dalla superficie e, di conseguenza, dalla sostanza, Ockham dedica a questo argomento molta minore attenzione nel commento alle *Categorie* di quanto non faccia invece nella sua *Expositio in libros Physicorum Aristotelis*¹⁰¹.

Infine, il *Venerabilis Inceptor* conclude l’esame delle sette specie della quantità parlando di numero e discorso. A proposito di quest’ultimo, Ockham osserva che non si tratta di qualcosa di distinto dalla qualità, giacché ogni voce ed ogni suono, che sono ciò che costituisce il discorso, sono qualità. Quando si parla di discorso (*oratio*) si vuol parlare dunque di quelle qualità composte dalle voci proferite, considerate sotto i diversi accenti e secondo la lunghezza e la brevità delle sillabe¹⁰².

Anche a proposito del numero Ockham nega che si tratti di una realtà concreta distinta dalle cose numerate¹⁰³. In un passo del suo commento¹⁰⁴ il suo punto di vista su quest’argomento è illustrato molto chiaramente da un esempio attraverso il quale egli mostra che se il numero fosse considerato un accidente con un’unità propria, distinta dalla sostanza e dalle qualità individuali, dovrebbe necessariamente inerire in un soggetto anch’esso dotato di una propria unità. Ciò è tuttavia impossibile - spiega Ockham - perché se indicassimo, ad esempio, con il numero tre altrettanti oggetti distinti, dovremmo ipotizzare che quel dato numero inerisca in ciascuno dei tre oggetti o sia diviso per ciascuno di essi. Nel primo caso, lo stesso accidente sarebbe in tre distinti

¹⁰⁰ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, p. 220: «De tempore etiam tenendum est, quod sicut alibi apparebit, quod non importat aliam rem a rebus permanentibus, quia non importat aliam rem a motu, qui non importat aliam rem a rebus permanentibus, sicut alibi ostendetur, sed importat res existere successive, quod qualiter intelligi debeat, postea patebit».

¹⁰¹ Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, p. 212: «Praeterea quod locus non sit tale ens, patet, quia nec superficies est tale ens, sicut probatum est prius, igitur nec locus»; *Ibid.*, p. 220: «De loco est dicendum quod non dicit aliam rem a superficie, nec per consequens aliam rem a substantia. Sed de hoc patebit alibi magis».

¹⁰² Cfr. *Ibid.*, c. 10, § 4, pp. 220-221: «De oratione dicendum est quod non importat aliam rem a qualitate et qualitatibus, sed dicit ipsam qualitatem, scilicet vocem prolatam, compositam ex multis vocibus, quae sub diversis accentibus proferri possunt; et ita necessario est ibi multitudo quaedam, et ideo quantitas est ibi aliquo modo».

¹⁰³ Cfr. A. Goddu, «Connotative Concepts and Mathematics in Ockham’s Natural Philosophy» cit., pp. 106-139.

¹⁰⁴ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 10, § 4, p. 212: «Item de quantitate discreta proba quod non sit talis res, et primo de numero: quia si sit accidens per se unum, oportet quod habeat subiectum per se unum. Sed nullum tale potest dari; quia acipio trinitatem trium canum: aut talis trinitas est subiective in quolibet illorum trium canum secundum se totam, aut una pars est in uno, et alia in alio. Primum non potest dari, quia tunc idem accidens numero esset simul in diversis subiectis. Si autem detur secundum, ergo sicut subiecta istarum partium non faciunt per se unum, ita nec accidentia existentia in eis faciunt per se unum: igitur numerus non erit aliquod per se unum».